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Úvod

Asi každému se při zmínce o finančních trzích jako první vybaví akciové trhy, Wall Street

a s nimi spojené nepřeberné množství filmů. Každý ve svém životě viděl zajisté alespoň

jeden, ne-li více a po jejich zhlédnutí chvíli přemýšlel o tom, jaké by to asi bylo vydělávat

si investicemi do cenných papírů. Pokud se o akciové trhy začnete zajímat hlouběji,

zjistíte, že k investování do světových akcií a vytvoření diverzifikovaného portfolia je

nezbytné disponovat relativně velkým množstvím vlastního kapitálu. Dříve nadšeného

potenciálního investora, který nemá velké množství vlastního kapitálu, může toto zjištění,

a doufejme následné uvědomění vysoké pravděpodobnosti ztráty vložených financí,

okamžitě odradit od dalšího snažení stát se spekulantem s akciemi.

Pokud vás ale zájem o finanční trhy nepustí, i když nemáte dostatek financí ke vstupu na

akciový trh, budete se snažit hledat jiné cesty, jak se dostat k příležitostem ke

spekulování. Nebude trvat dlouho a dostanete se k informacím o největším světovém

finančním trhu, na kterém se denně točí nejvíce peněz. Tímto trhem je devizový trh, na

kterém se obchoduje s měnovými páry neboli devizovým kurzem, jehož zkoumání je

tématem této práce.

Pro investování do světových měn je možné, dokonce běžné, využití vysoké finanční

páky (1:100-1:1 000). Jedná se o možnost dočasné půjčky na nákup daného měnového

páru od brokera. Díky ní je možné na tento trh vstoupit i s minimálním množstvím

vlastního kapitálu. Pokud budete chtít koupit 0,01 lotu měnového páru EURCZK, což je

nejmenší možná jednotka, bude vás tento nákup bez využití finanční páky stát 27 000Kč.

Po jejím automatickém použití (v případě páky 1:100) vás tento nákup bude stát pouze

270Kč. Při obchodování je reálně možné nastavit hodnotu maximální ztráty na 200-

500Kč. Pokud ještě vezmeme v úvahu velmi nízkou potřebnou marži, která je na

devizovém trhu také nižší než na akciovém, zároveň s předvídatelným nerealizováním

zisku, je možné otevřít váš první reálný obchod se zůstatkem na účtu 520Kč.

Může se zdát, že grafy devizového kurzu vypadají stejně jako grafy akcií, princip

vydělávání na jejich pohybech je podobný a proto, vzhledem k nízké finanční náročnosti,

velké množství investorů začíná se svým spekulováním právě na devizovém trhu.

Devizový kurz je možné zkoumat mnoha pohledy různých typů analytiků, kteří působí
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na devizovém trhu a snaží se předpovědět budoucí směr (trend) vývoje měnového kurzu.

Cílem této práce je vysvětlení, vzájemná komparace fundamentálních teorií, které

zkoumají fundamentální analytici a podle nich formulují svá investiční rozhodnutí,

ověření platnosti vybraných teorií na reálných datech a následně navržení obchodní

strategie pro obchodování podle fundamentálních veličin.
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1 Devizový kurz

Devizový kurz je takový kurz, ve kterém probíhají bezhotovostní transakce mezi

domácími a zahraničními rezidenty, kteří ve svých zemích používají rozdílnou měnu.

Problematika devizového kurzu se tedy netýká obyvatelů jedné či více zemí, ve kterých

se platí stejnou měnou a patří tak do společné měnové unie. To je například většina zemí

v Evropské Unii používající euro, spadajících do Evropské měnové unie (EMU). Jestliže

chce francouzský importér nakoupit zboží v Německu, nemusí řešit žádné problémy

spojené s devizovým kurzem, jelikož se v obou zemích používá právě měna euro a země

tudíž spadají do EMU (Pilbeam 2013).

Definice devizového kurzu říká, že devizový kurz je cena jedné měny vyjádřená v ceně

měny druhé (Mandel, Durčáková 2016). Aktuální kurz mezi eurem a librou je

0,85353£/1€, to značí, že za 0,85353£ získáme jedno euro. Tento kurz by šel také napsat

obráceně a to jako 1,1716€/1£. Kurz je stále stejný, ale použitím obráceného zápisu bylo

nutné přepočítat hodnoty. Toto dvojí vyjádření je důležité nezaměňovat, v nejlepším

případě je vhodné se dohodnout na užívání stejného pořadí měn v měnovém páru a

následně toto pořadí používat v celé práci. Při hovoření o vzrůstu či poklesu měny by

zaměněním kurzu €/£ za £/€ nastala zcela opačná situace, a to z toho důvodu, že vždy

používáme měnové páry, u kterých platí, jestliže jedna měna roste, druhá musí klesat a

obráceně (Pilbeam 2013). Pokud se podíváme na graf kurzu €/£ a poté £/€ uvidíme stejný

průběh, který bude pouze otočený kolem osy x. Jednalo by se tedy o inverzní graf. Oba

tyto grafy je možné si prohlédnout například na internetové stránce www.investing.com.

Je ale nutné použít značení měnového páru způsobem, o kterém se píše v odstavci níže.

Značení měnového páru v symbolech domácí a zahraniční měny jako je $ a ¥ se na

devizovém trhu používá jen zřídka, proto si nyní vysvětlíme jiné značení, pomocí zkratek

nejčastějších měn, které jsou: euro = EUR, švýcarský frank = CHF, japonský yen = JPY,

libra = GBP, americký dolar = USD, kanadský dolar = CAD, novozélandský dolar =

NZD, australský dolar = AUD a česká koruna = CZK. Toto značení bude následně

používáno v celé práci, takže místo kurzu €/£ bude tento měnový pár zapsán jako

EURGBP.
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1.1 Devizový trh

Pokud budeme zkoumat ekonomiky z globálního pohledu, zjistíme, že většina používá

vlastní měnu, a proto se musíme zabývat problematikou devizového kurzu. S devizovým

kurzem se obchoduje na devizovém trhu. A to vždy pouze s měnovými páry. Nejedná se

o nějaké jedno fyzické místo, devizový trh vznikl propojením finančních center, ve

kterých se dají nakupovat a prodávat měny. Hlavní finanční centra se nacházejí

v Londýně, Singapuru, New Yorku, Tokiu, Sydney a Frankfurtu. Denně se mezi

finančními centry obchoduje na devizovém trhu s 5 biliony dolarů (Pilbeam 2013). Toto

číslo je pouze odhad z roku 2010 a je dost možné, že nyní už překonalo 7 bilionů dolarů.

Chce-li japonský exportér prodávat svoje zboží v Německu, musí se obeznámit

s průběhem kurzu EURJPY, popřípadě se pojistit proti jeho kolísání použitím některé

z mnoha možných metod, které ale nejsou předmětem zkoumání této práce. Jakožto

exportér bude mít potřebu prodávat devizy. Při konverzi zahraniční měny, ve které dostal

zaplaceno a nutnosti získání domácí měny například pro placení mezd zaměstnanců.

Kdyby se jednalo o importéra, musel by nakoupit devizy na devizovém trhu, aby mohl

uhradit svoje závazky v zahraničí (Mandel, Durčáková 2016). V krátkém období se dá

předpokládat, že změny kurzů všech rozvinutých ekonomik budou minimální, ale pokud

by Japonský exportér chtěl vyvážet po dobu delšího časového období, musí počítat s tím,

že změny devizového kurzu mohou značně ovlivnit jeho tržby.

1.1.1 Členění devizového trhu

Devizový trh je možné členit ze tří hledisek.:

I. Podle charakteru obchodování – burzovní a neburzovní (OTC).

V dnešní době probíhá většina kurzových obchodů na neburzovním devizovém trhu. Je

to dáno tím, že se většina obchodů uskuteční bez vstupu na devizovou burzu, jelikož se

jednotlivé obchodní pokyny ve velké míře navzájem vykrátí u jednotlivých brokerů.

II. Podle subjektů – mezibankovní a klientský.

Mezibankovní devizový trh se vyznačuje vztahem banka – banka. Klientský představuje

vztah obchodní banka – klient nebo obchodní banka – autorizovaný a regulovaný

maloobchodní broker – klient.
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III. Podle techniky operací – spotový, termínový a swapový. Termínové se dále

dělí na forwardový, futures a opční trh.

Spotové obchody jsou takové obchody, u kterých se předpokládá plnění do dvou

obchodních dnů od zadání. Forwardy i futures jsou dohody dvou stran o nakoupení nebo

prodání měny v budoucím, přesně určeném čase. Forwardy jsou využívány imortéry a

exportéry pro zajištění hodnoty kurzu k budoucímu termínu, ve kterém bude obchod

vykonán. Cena forwardu je dohodnuta předem. Cena futures se v průběhu času mění, je


[…]

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 inflacni_diferencial = (data(2:end,1)-data(2:end,2)) / 100; % rozdíl prvních dvou
sloupců je inflační diferenciál, je převedený na desetinné číslo
tempo_rustu_kurzu = (data(2:end,3)-data(1:end-1,3)) ./ data(1:end-1,3); %tempo
růstu kurzu vypočítané z třetího sloupce
figure() % otevření nového grafu
plot(inflacni_diferencial,tempo_rustu_kurzu,'ko') % vykreslení grafu
title(nazvy(j)) % název grafu
xlabel('Inflační diferenciál') % popisky os
ylabel('Tempo růstu kurzu')
gridxy(0,0,'Linestyle',kurz:kurz) % mřížka v počátku os
j=j+1; %zvýšení počítadla názvů měnových párů
[kurz_inflace,pValue,stat,cValue,reg] =
adftest(inflacni_diferencial,'model','AR','lags',0); % test stacionarity inflačního
diferenciálu, kurz=0 není stacionární
[kurz_kurz,pValue,stat,cValue,reg] =
adftest(tempo_rustu_kurzu,'model','AR','lags',0); % test stacionarity tempa růstu kurzu,
kurz=0 není stacionární
if (kurz_inflace==1) && (kurz_kurz==1) % když jsou obě časové řady stacionární
disp('Časové řady inflačního diferenciálu a tempa růstu kurzu jsou stacionární,
můžeme dělat OLS regresi.kurz)
[b,bint,r] = regress(tempo_rustu_kurzu,inflacni_diferencial); % odhad parametru
rovnice: tempo_rustu_kurzu = b * inflacni_diferencial + epsilon
disp(['Bodový odhad regresního parametru je roven kurz,num2str(b), kurz, dle
teorie by měl být roven 1.kurz]) % vypíše bodový odhad parametru
disp(['Intevalový odhad na hladině významnosti 95% je kurz, num2str(bint(1)),
kurz kurz, num2str(bint(2)), kurz.kurz]) % vypíše intervalový odhad parametru
if (bint(1)<1) && (bint(2)>1) % když interval obsahuje jedničku
disp('Interval obsahuje 1 a tak můžeme prohlásit relativní verzi parity kupní síly
za PLATNOU.kurz)
else; disp('Interval neobsahuje 1 a tak můžeme prohlásit, že relativní verzi parity
kupní síly NEBYLA POTVRZENA.kurz)
end
else; disp('Alespoň jedna z časových řad inflačního diferenciálu a tempa růstu kurzu
není stacionární, nelze dělat OLS regresi.kurz)
disp('Provedeme test Engle-Grangerův kointegrace časových řad.kurz)
[kurz_coint,pValue,stat,cValue,reg1,reg2] = egcitest([tempo_rustu_kurzu,
inflacni_diferencial], ...
'creg', 'nc', 'lags', 0); % kurz=0 nejsou kointegrovány a mezi časovými řadami
neexistuje rovnovážný stav
if kurz_coint==1
disp('Tempo růstu kurzu a inflační diferenciál jsou kointegrovány a existuje
mezi nimi rovnovážný stav.kurz)
disp('V případě platnosti relativní verze parity kupní síly je regresní koeficient
roven 1.kurz)
disp(['Bodový odhad regresního koeficientu je roven kurz num2str(reg1.coeff),
kurz.kurz])
disp(['Intervalový odhad na hladině významnosti 95% je přibližně kurz,
num2str(reg1.coeff-1.96*reg1.se), num2str(reg1.coeff+1.96*reg1.se), kurz.kurz])
if (reg1.coeff-1.96*reg1.se<1) && (reg1.coeff+1.96*reg1.se>1) % pokud
intervalový odhad regresního koeficientu obsahuje 1
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 disp('Interval obsahuje 1 a tak můžeme prohlásit relativní verzi parity kupní
síly za PLATNOU.kurz)
else; disp('Interval neobsahuje 1 a tak můžeme prohlásit, že relativní verzi parity
kupní síly NEBYLA POTVRZENA.kurz)
end
end
end
disp(kurz kurz) % vynechá řádek
end
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Abstrakt

HAVLOVIC, Štěpán. Fundamentální analýza devizového kurzu. Plzeň, 2017, 171 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Kvantitativní uvolňování, Platební bilance, úrokové míry, Parita kupní síly

Předložená práce je zaměřena na vysvětlení vybraných fundamentálních teritorií,

sloužících k determinaci rovnovážné hodnoty devizového kurzu. Nejdříve je popsána

struktura devizového trhu, poté jsou osvětleny systémy měnového kurzu a jejich

klasifikace a následuje hlavní předmět této práce, kterým je fundamentální analýza. Jsou

popsány jednotlivé teorie, z nichž nejdůležitější jsou Platební bilance, Kvantitativní

uvolňování, úrokové míry a Parita kupní síly. Následně byly vybrané teorie otestovány.

Bakalářská práce by šla zajisté rozvinout ve všech směrech, může být námětem pro

napsání rozsáhlejší Diplomové práce.
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Abstract

HAVLOVIC, Štěpán. Fundamental Analysis of Foreign Exchange Market. Plzeň, 2017.

171 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Quantitative Easing, Balance of Payments, Purchasing Power Parity, Interest

Rates

The presented work is focused on describing selected Fundamental theories serving to

determine future value of exchange rate. Firstly, a structure of the foreign exchange

market is described, then the exchange rate systems and their classifications are

illuminated. The main subject of this thesis is fundamental analysis. Theories are

described. The most important of them are: Balance of Payments, Quantitative Easing,

Interest Rates, and Purchasing Power Parity. Subsequently, selected theories are tested.

The bachelor thesis could develop in all directions that could be the subject of writing a

larger work, for example, Diploma Thesis.