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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Zvolené téma patří mezi středně náročné a autorovi se nepodařilo se s ním zcela vyrovnat. Zatímco

relativně zdařile přistoupil ke zpracování teoretické části své bakalářské práce, bohužel naprosto selhal

v části praktické.

Za jednu z hrubých chyb považuji skutečnost, že v kapitole třetí, která se zabývá ověřením platnosti

vybraných fundamentálních teorií stanovení měnového kurzu, konkrétně relativní verzí teorie parity

kupní síly, jsou uvedena data začínající rokem 1990 a končící rokem 1992 (USDCAD, GBPCHF,

GBPUSD, AUDCHF) a data začínající rokem 2000 a končící rokem 2002 (EURCZK, GBPCZK,

CHFCZK, EURUSD, USDCZK, USDJPY), což tuto část bakalářské práce zcela znehodnotilo. Protože

praktická část bakalářské práce pro mne představuje potřebný "autorský otisk" je nutné, aby

zpracovaná fundamentální analýza reflektovala aktuální data, nikoliv data stará téměř třicet let. Pro

úplnost dodávám, že potřebná data uváděná v přílohách této práce končí rokem 2017, což pro potřeby

práce by bylo dostatečné.

Dále nerozumím, proč v Přílohách - Výsledky výpočtů pro kapitolu 3.2.1 až 3.2.4 (str. 162 - 170) jsou

tvrzení "…můžeme prohlásit relativní verzi parity kupní síly za PLATNOU.", když příslušné kapitoly

se zabývají nekrytou paritou úrokové míry.
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Příklad uvedených pochybení vzbuzuje dojem, že předložená bakalářská práce je jakýmsi pracovním

polotovarem. Kapitolu 3.1 doporučuji dopracovat. Z těchto důvodů ji hodnotím stupněm "nevyhověl" a

nedoporučuju ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3
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